
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 47  del Reg. 
 

Del 05.04.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

OGGETTO 

NOMINA  SEGGIO  DI  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO DEI 

'LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI  URBANI  LUNGO  

LA  VIA PROF. U. CORICA NEL TRATTO COMPRESO  TRA LA 

GROTTA DEL BEATO DIEGO DI SINAGRA E PIAZZA S.  

TEODORO' - IMPORTO €.994.042,50 - FINANZIAMENTO: 

D.D.G. N°1622  DEL  14/06/2022,  REGISTRATO AL 

PROTOCOLLO GENERALE DEL  COMUNE  IL 13/07/2022, AL 

N°9642 A FIRMA DEL DIRIGENTE GENERALE  

DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA  MOBILITÀ - DIPARTIMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ  E DEI TRASPORTI - 

SERVIZIO 5 - POLITICHE URBANE E ABITATIVE  - 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DALL'ART. 1 COMMA 2 

LETTERA B) DELLA L. N. 120/2020 (DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI) COME   MODIFICATO   DALLA  L.  N.  108  

DEL  2021  (DECRETO SEMPLIFICAZIONI  BIS)  -  

INTERAMENTE  TELEMATICA  AI SENSI DELL'ARTICOLO  58  

DEL  D.LGS. 50/2016 E CON AGGIUDICAZIONE SECONDO IL 

CRITERIO DEL MINOR PREZZO AI SENSI DELL'ART. 95, 

COMMA  4  E DELL'ART. 36, COMMA 9-BIS, DEL D.LGS. 

50/2016 E S.M.I.  E  CON  L'APPLICAZIONE DEL CRITERIO 

DELL'ESCLUSIONE AUTOMATICA  IN  CASO DI OFFERTA 

ANOMALA AI SENSI DELL' ART. 97,  COMMI  2-BIS E 8, DEL 

D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CODICE CUP: C67H21003330002 - CIG: 

97162517F8 

 

         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 47 del 05.04.2023 

N. 150 Del 05.04.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA  SEGGIO  DI  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO DEI 'LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI 

PUBBLICI  URBANI  LUNGO  LA  VIA PROF. U. CORICA NEL TRATTO 

COMPRESO  TRA LA GROTTA DEL BEATO DIEGO DI SINAGRA E PIAZZA S.  

TEODORO' - IMPORTO €.994.042,50 - FINANZIAMENTO: D.D.G. N°1622  DEL  

14/06/2022,  REGISTRATO AL PROTOCOLLO GENERALE DEL  COMUNE  IL 

13/07/2022, AL N°9642 A FIRMA DEL DIRIGENTE GENERALE  

DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA  

MOBILITÀ - DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ  E 

DEI TRASPORTI - SERVIZIO 5 - POLITICHE URBANE E ABITATIVE  - 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DALL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA 

L. N. 120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI) COME   MODIFICATO   DALLA  L.  

N.  108  DEL  2021  (DECRETO SEMPLIFICAZIONI  BIS)  -  INTERAMENTE  

TELEMATICA  AI SENSI DELL'ARTICOLO  58  DEL  D.LGS. 50/2016 E CON 

AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO AI SENSI 

DELL'ART. 95, COMMA  4  E DELL'ART. 36, COMMA 9-BIS, DEL D.LGS. 50/2016 E 

S.M.I.  E  CON  L'APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'ESCLUSIONE 

AUTOMATICA  IN  CASO DI OFFERTA ANOMALA AI SENSI DELL' ART. 97,  

COMMI  2-BIS E 8, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CODICE CUP: C67H21003330002 - 

CIG: 97162517F8 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  cinque del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

PREMESSO: 
CHE con Determina Dirigenziale n°138/R.G. del 16/03/2023, si è deciso di indire una gara d’appalto per 
l’affidamento dei “Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI 
PUBBLICI URBANI LUNGO LA VIA PROF. U. CORICA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA GROTTA DEL BEATO 
DIEGO DI SINAGRA E PIAZZA S. TEODORO” - Importo €.994.042” – Finanziamento: D.D.G. n°1622 del 
14/06/2022, registrato al Protocollo Generale del Comune il 13/07/2022, al n°9642 a firma del Dirigente 
Generale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture 
e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative, i cui importo ammonta ad  
€.752.227,40  di cui €.28.294,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) modificata 
dalla L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis) mediante portale telematico sulla suddetta Piattaforma 
ASMECOMM, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai 



 

 

sensi dell’art. 95, comma 4 e dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016, e troverà applicazione l’articolo 
97, commi 2-bis e 8, del D.Lgs. 50/2016  così come modificato dalla Legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni) e dalla Legge n. 108/2021(Decreto Semplificazioni Bis); 
CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM “TUTTO GARE” alla 
sezione “Albo FORNITORI ” presente sulla suddetta piattaforma ASMECOMM; 
CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per gli appalti aggiudicati con  il 
criterio del prezzo più basso non è necessaria la nomina di una Commissione Aggiudicatrice; 
DATO ATTO che occorre procedere ad individuare apposito seggio di gara che provveda all’apertura delle 
buste secondo i dettami del Mercato Elettronico della P.A.; 
RAVVISATA l’opportunità di procedere alla nomina del Presidente del seggio/commissario monocratico con 
il supporto di un funzionario amministrativo e di un segretario verbalizzante; 
Visti: 
▪ il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
▪ il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente 
del Dipartimento Regionale Tecnico; 

▪ il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
▪ l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
▪ la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
▪ la Legge Regionale n. 30/2000; 
▪ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
▪ la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
▪ la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
▪ le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
▪ la Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 
▪ il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni, come convertito nella Legge n. 120/2020; 
▪ il D.L. n. 77 ECRETO-LEGGE  31 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure, pubblicato sulla GURI n. 129 del 31/05/2021, convertito nella Legge 
108/2021 (Decreto Semplificazione Bis); 

▪ Parere del MIT n. 735 del 24/09/2020; 
▪ Parere del MIT n. 893 del 30/03/2021; 
▪ l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
▪ la Determinazione del Sindaco n. 12 del 01/03/2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
▪ il Regolamento Comunale di Contabilità; 
▪ lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 
1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI ISTITUIRE il seggio / commissione di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto  individuando lo 

scrivente Geom. Giuseppe Franchina quale presidente della Commissione monocratica; 

3) DI AFFIDARE le funzioni di segretario verbalizzante al Sig. Pietro Radici e alla Dott.ssa Francesca Sinagra le 

funzioni in materie amministrative; 

4) DI DARE che per il suddetto seggio di gara non è previsto alcun compenso e/o onere. 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  05.04.2023   al  20.04.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì,  05.04.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 05.04.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


